(t) De hoc S. Paulo Virodunensi sic commentatur auctor *anonymus*, ex quo habemus seriem chronologicam episcoporum Virodunensium, usque ad annum MDXLV, quanquam ipse recentior est, cum Annales Baronii laudet. Ita ergo ille : « S. Paulus S. Germani Parisensis nepos, invitus donatus est Pontificia tiara Clotarii regis opera, natione Heduus, patria Augustodunensis, primo vitam eremiticam professus; deinde apud Theologienses, cœnobiticam. Postremo tractus ad magistratum Ecclesiasticum anno Christi DCXXI, omnium virtutum ornamenti præstabilis, obit VI idus Februarii DCL. Sepultus in S. Saturni, nunc S. Pauli templo. O'num e sepulcro ejus manasse ad multos annos nota Bertharii supplementum ». Extat opus apud Schannat. Vindem. liter. tom. II, pag. 99. Haec ille, sed certe in eo errat, quod sanctum præsulam ad episcopatum evectum fuisse anno DCXXI assertit; cum Remensi Concilio, anno ut citius DCXXIV celebrato, ut Pagius ad eumdem annum num. 4, Godo Virodunensis, Pauli decessor subscripterit.

MANSI.

4. *Typus Constantis et de eo iudicium.* — Annus sequitur Redemptoris sexcentesimus quadragesimus octavus, Indictione sexta : quo a Constante imperatore, impellente Paulo Constantinopolitano episcopo, editum est de fide edictum, quod Typum vocarunt, justa illa causa prætensa, ut

omnes Christiani orbis Ecclesiæ simul in unam eamdemque sententiam unirentur, paxque firma in Ecclesia esset, nimirum ut silentium de excitata controversia indiceretur tam iis qui unam, quam iis qui duas in Christo voluntates assererent. Porro cum idem missus est Romam Typus, tantum abest

ut reciperetur, ut etiam Paulus ejus auctor, neconon Pyrrhus una cum ipso pariter, collecta Synodo, damnarentur. Hæc summatim de his quæ hoc anno esse gesta reperintur. De quibus primum omnium quod ad rationem temporis spectat, certa est de ea assertio in Actis publicis sancti Maximi martyris, in quibus ista leguntur : « Dieentibus illis : Non communicas sedi Constantinopolis ? Respondet Maximus : Non communico. Dieunt : Quamobrem ? Et respondit : Quia sanctas quatuor Synodos ejecerunt per novem Alexandriae facta Capitula, et per Ecthesin, id est, expositionem a Sergio in hæc urbe factam : et per Typum deinceps sexta Indictione expositum : et quod ea quæ per Ecthesin dogmatizaverant, per Typum repudiarunt, ac se ipsos toties destruxerunt. Qui ergo a se damnati sunt èt a Romanis, et ab ea Synodo quæ postea facta est sexta Indictione depositi ac sacerdotio nudati, quomodo mystagium conficiunt ? etc. » Hæc de tempore : quod vero ad rem gestam pertinet, eadem sic se habuit :

2. « Paulus Constantinopolitanus episcopus, cum vidisset ex litteris tum a Rom. Pontifice tum etiam a Concilii Africani scriptis universam Occidentalem Ecclesiam adversus se concitatam, dolum excogitavit : persuasit enim imperatori Constanti edictum proponere, quo significaretur tacendum esse de ea altercatione quæ vertebatur de una sive duabus voluntatibus, itemque affixa majoris Ecclesiæ januæ scripta, quibus manifeste heresis laudaretur, auferri præciperet; ea id agens calliditate, ut quoquo modo, vel silentio saltem damnari videretur de duabus voluntatibus expressa sententia. Hanc quidem mentem et artem fuisse subdoli hominis, Acla Concilii Lateranensis sub Martino papa declarant, ubi Patres de Paulo ista locuti sunt : His etiam necessitate quadam annuisse imperatorem, quod videret omnes Africanos episcopos ejus esse senlentiae eo tempore, quo adversus imperium rebellasset Gregorius, qui eam provinciam administrabat, ratus nimirum necesse esse ipsos mitigare potius, quam aperta defensione hereses amplius concitare ; quorum gratia et ut heresis scriptis prodita in valvis Ecclesiæ, ad tempus sileret, amotis scriptis illis, dolose præcepit ». Hæc ibi : sed de consilio et calliditate Pauli hæc rursum habent Patres¹ idem qui supra :

3. « Veraciter enim (sicut de eo, nempe Paulo, suggestiones et accusations pronuntiant) et incipiens acriter novitatem defendere studuit, et perfidiens dolose Typum fieri persuasit. Stolidum namque assiduum concavat petram ». Et paulo post : « Quoniam et ipsum Typum in eversione paternorum dogmatum fieri sine dubio persuasit : qui derelinquentes Catholice Ecclesiæ paternas Synodalesque definitiones ac sermones, ad sœculares Typos collide properaverunt, pariter quidem tam suam occultantes perfidiam, quamque aliis inique

irrogantes querelas, etc. » Exemplar autem promulgati ab imperatore Typi habetur recitatum a Theodoro notario in Secretario quarlo dicti Lateranensis Concilii sub Martino, sed rudi translatione in latinum facta redditum in aliquibus locis subobscurum, quod sic se babel :

4. « Consuetudinem habentes de omnibus curam agere, et intendere quæ respiciunt ad utilitatem Christianissime nostræ Reipublicæ, et præcipue quæ feruntur ad immaculatam nostram fidem, per quam nobis omnia prospera fieri eredimus, cognovimus in multa perturbatione esse nostrum Orthodoxum populum, utpote dicentibus quibusdam unam voluntatem in dispensatione magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, et eamdem ipsam (eundem ipsum) operari divina et humana : Aliis autem dogmatizantibus duas voluntates et duas operationes in eadem dispensatione incarnati Verbi, et illis quidem in satisfactio propter unam personam esse Dominum nostrum Jesum Christum in duabus naturis inconfuse et indivise volente et operantem divina et humana : Aliis autem propter convenientes naturas indivise in ipsa una persona, et ut salvetur et maneat earum differentia secundum naturas, eundem ipsum unum Christum naturaliter operari divina et humana : et ex hoc in nullam dissensionem et contentionem nostram Christianissimam Rempublicam perduei, ut disordantes invicem non convenient, et ex hoc secundum multos modos eam lèdi oportere ». Experiatur quidem imperator, quantum sibi afferret detrimenti in Africa Orthodoxum populum a se ea de causa aversum penitus eo tempore inveniri. Sed pergit :

5. « Igitur arbitrati sumus, ab omnipotente Deo inspirati, sicut talēm accensam discordiæ flamam extingnere, et non concedere eam ulterius humanas animas depasci. Quapropter sancimus, nobis subjectos, qui consistunt in Orthodoxa et immaculata nostra Christianorum fide, qui sunt Catholice et Apostolice Ecclesiæ, non habere licentiam invicem a presenti de una voluntate, aut una operatione, aut duarum voluntatum, aut duarum operationum qualemcumque proferre altercationem, aut contentionem, aut rixam. Hæc autem sancimus, nihil aliud intercipientes penitus de piissimis dogmatibus, quæ a sanctis probabilibus Patribus de dispensatione Incarnati Dei Verbi dogmatizata sunt ; sed ulterius contentionem, quæ gratia propositæ questionis orta est, cessare præcipientes, et tantummodo de eis sequi, et sufficienter habere divinas Scripturas et traditiones sanctorum quinque universalium Conciliorum, et simplicibus sine quæstione sanctorum probabilium Patrum uti vocibus, quorum dogmata regula et lege sanctæ Dei Catholice et Apostolice Ecclesiæ consistunt, nihil eis addentes proprium, neque minnentes, aut per suam intentionem eas interpretantes, sed priorcm habitum ubique custodiri, sicuti antequam procederet contentio prædictarum questionum, quasi nulla

¹ Concil. Rom. sub Martin. Secret. iv.

de eis exorta contentio. Nulli de omnibus, qui usque ad præsens unam voluntatem et unam operationem, aut duas voluntates, et duas operationes dogmatizaverit, sub qualemcumque querelam hujus gratia aut accusationem facito, nisi tantummodo qui ex sanctis quinque universalibus Conciliis et ceteris Orthodoxis probabilibus Patribus ejeci sunt hæretici cum impiis eorum dogmatibus atque scriptis, et (ut compendiose dicamus) quod sancta Catholica et Apostotica Ecclesia non accepit, sed abjecit.

6. « Ad perfectam autem unitatem sanctorum Dei Ecclesiarum, et communem concordiam, et ut nulla occasio relinquatur eis qui sine fine volunt contendere, et chartas quæ positæ fuerunt in narrhica sanctissimæ magnæ Ecclesiæ hujus a Deo conservandæ regiæ nostræ urbis, quæ continent prædictas quæstiones, jussimus levare. Qui autem ea præsumperint prævaricari, primum quidem subjaceant judicio terribili omnipotentis Dei, deinde autem etiam qualemcumque regalem indignationem reverentur; per quam, siquidem episcopi aut clerici sunt, sui sacerdotii, sive sui cleri modis omnibus excidunt: sin autem monachi, segregentur, et alieni sint de suis locis: sin autem dignitatem, aut cingulum, aut militiam habeant, nudentur eis: si autem sint privati, si quidem nobiles consistunt, suarum substantiarum proscriptionem patientur: sin autem ignobiles consistunt, non solum in corpore verberentur, sed exilio perpetuo castigentur: ut omnes timore Dei compressi, et comminata eis digna supplicia reverentes, immobilem et sine turba pacem sanctorum Dei Ecclesiarum custodianter ». Hucusque imperatoris Typus suasione Pauli pseudoepiscopi promulgatus, qui licet toris appareat æquus et pacis conciliator, quid tamen de eo senserit dicta Lateranensis Synodus sub Martino, hic ex ejus Actis opportune aperiendum est: sic enim se habent¹:

7. « Sancta Synodus dixit: Relectus Typus bonum quidem intentum habere dignoscitur, dissonantem autem virtutem intentui continet. Bonum est namque proculdubio et omnibus timentibus Deum desiderabile cohibere dissensiones et altercationes pro causa fidei: sed non est utile et bonum, cum malo destruere bonum, id est, cum hæreticis Orthodoxorum Patrum verba et dogmata: quoniam hoc potius exurit; non enim mitigat in merito controversiarum slantium, nullo videlicet paciente denegare cum impietate hæretica venerabile verbum fidei. Simile namque est, et in honestum malum amplecti, et cum eodem bonum indiscrete projicere: quoniam utrumque iustitiae perimit traditionem. Unde et magnus Abraham in hoc hæsitans, Domino appropinquans, ait²: Num perdes justum cum impi, et erit justus sicut impius? Nullo modo tu facies secundum hoc verbum, ut occidas iustum cum impi, et erit justus sicut impius. Non est hoc tuum, qui judicas omnem ter-

ram: non facies judicium hoc. Nam siquidem per approbationem Scripturæ, hoc est, paternæ doctrinæ, reprehensibile pariter aut laudabile utrumque ostenderet, bene utique fuisset Typus expositus, propter utriusque approbatim per spiritales sermones reprehensionem, aut per spiritales Patres utriusque taciturnitatem definiens, aut e contrario pro eorum laudabilitate utriusque professionem. Si autem nihil horum penitus demonstravit, sed taciturnitate pariter prohibuit unam aut duas dicere in Christo Deo operationes et voluntates, sufficit nobis patriarchæ voce serenissimum principem alloqui, etc. » Multa enim alia contra Typum afferentes iidem Patres in Synodo considentes, ipsum anathemate damnaverunt.

8. Sed hic fortasse quis objiciat, vel saltem ex Actis Synodi hujus redargendum esse Hondrium Rom. Pontificem, quod de utraque sententia tacendum esse suis Epistolis visus sit præcepisse, atque utriusque parti omnino indixisse silentium: ut plane idem videatur judicandum de Honorii Epistolis, atque de Typo Constantis imperatoris. Sed in his maximopere refert (quod et superius pluribus dictum est) ut temporum ratio habeatur: nam sancte pieque dici potest jussum ab Honorio de utroque taceri eo tempore, quo inciperet ejusmodi controversia alicubi ventilari: haud enim de omnibus quæstionibus, quæ curiositate disputantium oriuntur, necesse est ab Ecclesia definitionem promulgari: cum plurima adhuc videamus indecisa relinqui, et moneamus ab Apostolo sapere ad sobrietatem, hoc est, quæ sunt ab Ecclesia definita sectari. Satis namque ad sobrietatem sapere erat, de duabus in Christo naturis asserere, quæ a sacro sancto Concilio Chalcedonensi fuerant definita. Ubi vero indictum de curiosa disputatione silentium ab adversariis violatum est, imo et per publicas assertiones publice affixas in Ecclesiæ portis hæresis palam est promulgata, et Conciliorum sententiis stabilita; haud aliquis locus potuit esse silentio, sed damnandus error omnino fuit, et recta sententia promulganda: secus autem antea, cum nulla certa firmata assertione, anceps adhuc disputatione videretur, prout Honorii temporibus fuisse monstravimus: at non sic Martini tempore, quo non profiteri quod sciretur omnino esse Catholicum, nec damnare quod certo constaret hæreticum esse, haud absque offensa Catholicæ pietatis (ut iidem Patres definire) fieri potuisse certissimum est.

9. Adde insuper de promulgato Typo falaciam, quæ sub verborum involucre ab hæreticis erat inclusa: reserat eam sanctus Martinus papa in dicto Romano Concilio, ubi in quinto Secretario in Synodali Epistola haec habet: « Per impiissimum Typum, qui ex matigna instigatione illorum factus est contra immaculatam nostram Christianorum fidem a serenissimo principe, definientes in eodem Typo nec unam nec duas voluntates aut operationes, hoc est, neque divinam neque humanam voluntatem et operationem

¹ Conc. Lateran. sub Martio. Secret. iv. — ² Genes. xviii.

in ipso Salvatore nostro quempiam omnino confiteri. Hæc autem prædicavernit, ut non solum in humana ejus natura, sed etiam in nostraque omnino eum sine voluntate et operatione, hoc est, absque natura et essentia esse denuntient, quatenus cum perfidis hæreticis et Orthodoxos Patres abjiecent ». Manichæorum enim ea erat assertio, quam longissime fuisse a sensu Honorii papæ, quis dubital, quæ vix credi poterat fuisse hæreticis iusita ?

10. *Romana in Synodo damnatur Paulus et Pyrrhus qui in hæresim relapsus fuerat.* — Sed quid post haec accidit ? Ubi Romam ad Theodorum papam scriptæ anno superiori litteræ Pauli Constantinopolitani episcopi hæretici perlatæ essent : Cum Theodorus ipse desperatam ejus curationem pvideret, Synodum indixit in præsentem annum : ubi collectis episcopis (nescitur eorum numerus) cognitisque iis quæ adversus eum attulissent et declamassent episcopi Africani, visis pariter quæ ad ejus emendationem ipsem sanctus Theodorus Pontifex, mittens ad eum apocrisiarios, conscripsisset : haud amplius visus est impins tolerandus, sed ex saeculis præscriptisque canonibus judicandus. Quamobrem damnata in Concilio hæresi Monothelitarum, ejusdem sectatores pari sententia esse multatos censura Apostolica persuasit : sive in eundem Paulum lata est a sancta Synodo damnationis sententia, qua anathemate feriretur, et a sede æque deponeretur. Hæc Romæ hoc anno facta esse de Paulo, Anastasius Bibliothecarius (ut dictum est) in Theodoro testatur his ipsis verbis :

« Sanctissimus papa Theodorus scripsit Paulo patriarchæ regiæ civitatis, tam rogans, quam regulariter increpans, neenon per apocrisiarios (ut dictum est) per hoc maxime destinatos presentialiter admonens et contestans, quatenus proprium emendarer commentum, atque ad Orthodoxam fidem Catholice Ecclesiæ remearet. Et neque rogantes, neque increpantes potuerunt eum a suo conamine quoquo modo revocare : propter quod juste ab Apostolica Sede ipse depositionis ultione percusus est ». Hæc Anastasius. Quod autem ad apocrisiarios Constantinopolim missos pertinet : constat quidem ejusdem testificatione Anastasii, eo munere functum esse Martinum, quis successit eidem Theodoro Romanus Pontifex. Ita sane Anastasius in Martino.

11. Quod vero ad damnatos Romæ in Synodo episcopos spectat : non Paulus patriarcha tantum ea est affectus sententia, sed et qui infeliciter in errorem pristinum post recantatam palinodiam relapsus est Pyrrhus ejusdem Ecclesiæ patriarcha æque damnatus. Sed quæ præcesserunt Pyrrhi damnationem, dicamus. Cui enim Constantiopolis auditum esset, Pyrrhum ipsum Romæ obtulisse Theodoro Pontifici libellum pœnitentiæ. ab eoque susceptum, misit imperator successorem Platonis exarcho Olympium hæreticum audacissimum, qui ubi Ravennam se contulit, omne adhuc studium ut perficeret quod sciret esse gratum

imperatori, ut eundem Pyrrhum in errorem pristinum revocaret. Id ut implere posset, Ravennam ab Urbe trahere hominem laboravit : quod ubi fuit ex animi sententia consecutus, qua potlebat auctoritate aggressus ipsum, nunquam deseruit, quousque efficerit desertorem fidei, et assertæ prævaricatorem Catholice confessionis, adagens eum, ut publice detestaretur, quod nuper in Africa primum cepisset, Romæ autem consummasset. Ita accidit misero, ut homini illi, qui Hierosolymis discedens, Hierico incidit in latrones, a quibus spoliatus est, vulneribus confossus : at non sicut ille est semivivus reliclus, sed penitus jacuit interfectus.

12. De Pyrrhi lapsu post pœnitentiam ex Theophane testatur Annales Græci, tradit et Anastasius in Theodoro, sed et Maximus ipse in eadem nuper citata Epistola ad monachos Sieulos : cum enim se excusat de Pyrrho laudato, hæc habet ad finem : « Si quis vero ab eo quod mihi propositum fuit, aberrans, illam meam laudationem ægre fert, consilii mei et providentiae rationem minime approbans ; dimittat is et abjiciat (ut ei videtur) istam laudationem, quæ ne nobis quidem deinceps placebit, sed potius molesta et difficultis, posteaquam plane eversus est ille : confirmate vero et rata habete, quæ recte illi a nobis tradita sunt, quæ sunt præcipua et approbata, et quæ præcipue illustrium Patrum confessione demonstrata. Habetis, patres sancti, quomodo vos omni dubitatione per meam defensionem liberaverim ».

13. Ubi autem hæc de perditissimo Pyrrho perlatæ sunt Romam, Theodorus Pontifex (ut dictum est) convocata rursus Ecclesia, nefandum seclus aperuit, et Apostolica auctoritate una cum auctore in Synodo condemnavit. Tradit id Anastasius, ubi ait : « Postea rursus more canis ad proprium impietatis vomitum Pyrrhus repedavit : quem sanctissimus Theodorus papa convocans universos sacerdotes et clerum, in Ecclesia beati Petri Apostolorum principis condemnavit sub vinculo anathematis juxta mercedem et retributionem propriæ transgressionis, canonicam pœnam sive depositionem decernens. Qui quidem Pyrrhus reversus est in partem Orientis ». Ubi in gratiam imperatoris receptus, post obitum Pauli, in mercedem impietatis pactam Constantinopolitanam resumpsit sedem : qua quidem veluti porrecta esca, hamo infelix est captus.

14. Sed et Martinus papa in Lateranensi Synodo, ipsa prima Actione de Pyrrhi causa agens, totam historiam a principio breviter verbis istis complexus, hæc ait : « Pyrrhus denuo, pluribus episcopis terrore et blandimentis dolose ab eo deceptis, hujusmodi impietatem Actis et subscriptionibns propriis eorum, qui ab eo decepti, sive vim passi sunt, confirmare studuit, extollens adversus scientiam Dei malignam professionem suam. Propter quod antea confusus, quia vituperabile est omne malum,

uti damnabile, festinavit pro hoc ipso hue adveniens, emendare proprium commissum, et libellum obtulit eum sua subscriptione Apostolicæ nostræ Sedi, condemnans in eodem libello omnia quæ a se vel a decessoribus suis scripta vel acta sunt adversus immaculatam fidem nostram. His itaque ab eo peractis, postea rursus more canis ad proprium impietatis vomitum repedavit, justam mercedem ac retributionem propriæ transgressionis canoncam pœnam sive depositionem decerpens ». Hæc Martinus papa. Quod ad damnationis sententiam spectat, his jungamus Graecorum Annales, qui aliquid amplius quam Anastasius habent his verbis¹:

45. « Pyrrhus cum Roma discessisset, et Ravennam pervenisset, ut canis ad vomitum suum reversus est. Quo papa Theodorus comperto, plenitudine convocata Ecclesiæ, ad sepulcrum verticis Apostolorum accessit, et divino calice expostulato, ex vivifice sanguine in atramentum stillavit, et ita propria manu depositionem Pyrrhi excommunicati facit ». Hanc excommunicationem Pyrrhi tunc per Theodorum papam Romæ factam Annales habent. Sed de sanguine Christi ex calice distillato in atramentum in signum maledictionis et damnationis æternæ, in ritibus saeris Ecclesiæ Romanæ haud aliqua hujusmodi de his reperitur esse præscripta lex, vel factum ipsum aliquo alio quod sciamus declaratum exemplo. Verum desunt ista in Anastasio.

46. *Furit imperator, suadente Paulo, adversus Catholicos et præsertim apocrisiarios Sedis Apostolicæ.* — At quid post hæc Constantinopoli? Ubi illie auditum est Romæ a Theodoro Pontifice Typum ab imperatore missum non tantum non receptum, sed convocata Synodo, fuisse damnatum, insuper Paulum Constantinopolitanum episcopum pari sententia affectum; vix credi potest, quanta tum ipse imperator ob contemptam majestatem, tum patriarcha et alii ejusdem hæresis defensores fuerint indignatione commoti: quam etiam magis auxit facta condemnatio Pyrrhi, quem magno labore revocaverunt in errorem. Horum gralia, in eos qui proxime essent, primum omnium persecutio eomoda est, adversus, inquam, ipsos apocrisiarios Apostolicæ Sedis jam antea ab eodem Theodoro Romano Pontifice (ut vidimus) Constantinopolim ad Paulum missos: quæ et propagata est etiam in alios Orthodoxos ibi manentes. Cum autem Anastasius ista ad Martini papæ Theodori successoris referat tempora, erroris arguitur ex ejusdem Martini Pontificis litteris inferius recitandis, quibus quidem non ista passos suos a se missos apocrisiarios testatur, sed seductos dolet. Sed quomodo ista acciderint, a nullo fidelius, quam a sanctissimo papa Martino audiemus: ipse enim in Lateranensi Synodo, ejus exordio concionatus ad Patres, referens quæ impie ab hæreticis præsumpta essent, de nefario Paulo ejusmodi texit historiam:

¹ Theoph. an. xx Heracl. imp.

47. « Paulus autem prædecessores suos in his superare contendens, non solum in scripto per propriam Epistolam ad hanc directam nostram Sedem confirmavit et ipse contrasse superius memoratæ Ectheseos irrationabilem hæresim, sed etiam contradicens in scripto adversus recta sanctæ Dei Ecclesiæ dogmata audacter præsumpsit paternis definitionibus contraire: propter quod justa ab Apostolica Sede et ipse depositionis ultione percussus est. Insuper studuit ad cooperimentum proprii erroris, et in hoc Sergium imitatus, quibusdam subreptionibus uti, et clementissimo principi suadere Typum exponere, qui Catholicum dogma destrueret: in quo Typo omnes omniō voces sanctorum Patrum eum nefandissimorum hæreticorum dictionibus enervavit, nec unam, nec duas voluntates aut operationes in Christo Deo nostro definiens confiteri: ac per hoc sine voluntate penitus et operatione Christum denuntiando, id est, absque substantia et natura eum prædicare noseuntur. Quod enim nullam virtutem habet (sicut beatæ memoriae Dionysius ait) nec est, nec quicquam est, nec aliqua est ejus omniō stabilitas. Nec enim aliter natura cognoscitur esse secundum veram substantiam consistens, nisi per inhærentem sibi naturalē et substantialē virtutem, quæ videlicet et confirmare eam naturaliter assolet.

48. « Qua de re hujusmodi pravitatem suam defendens, quod nunquam nec a prioribus hæreticis præsumptum est, ipse illicite præsumere studuit. Altare enim sanctæ nostræ Sedis in domo Plaeidiae sacratum (Plaeidiae palatum erat Romani Pontificis, in quo apocrisiarii habitare solebant) in venerabili oraculo subvertens, diripuit: prohibens, ne adorandam et immaculatam hostiam, id est, sacram celebrationem, apocrisiarii nostri ibidem Deo offerre valeant, et vivifice divinæ communionis sacramenta percipient. Quos videlicet apocrisiarios, quia ex præceptione Apostolicæ auctoritatis commonuerunt eum, ut de tali hæretico intentu recederet, neenon contestari visi sunt, persecutionibus diversis cum aliis Orthodoxis viris et venerabilibus sacerdotibus insecurus est eos, quosdam eorum custodia retrudens, alios in exilio deportans, alios autem verberibus submittens.

49. « Et quid me oportet multa disserendo sermonem extendere, dum constant omnibus quæ ab ipso publice, neenon decessoribus ipsius per tot tempora contra Orthodoxos viros atque Catholicam fidem perpetrata sunt? Quibus pæne omnibus omnem mundum conturbantibus atque sollicitantibus, necessitate compulsi ex diversis locis querelas contra eos seu accusationes ad Apostolicam nostram Sedem plurimi Orthodoxi detulisse monstrantur, et tam in scripto deprecantes et conjurantes, quamque et cominus positi postulantes, ut totius mali, tantæque eversionis per Apostolicam auctoritatem abseindatur commentum; qualenus minime totum corpus Catholicæ Ecclesiæ nocibilis eorum Ectheseos languor disrumpere valeat, etc. »

At vero hæc eadem recitat Anastasius in Martino, quasi sub ipso acciderint: verum ista de apocrisiariis hoc anno Constantinopoli facta esse, certissimum est. Nam de apocrisiariis ab ipso Martino Pontifice missis longe aliter (ut dictum est) accidit, cum illi non restiterint impiis, sed ab iis seducti prævaricati sint, ut suo loco dicetur. Quomodo autem adversus Paulum universo declamante Christiano orbe, oportuerit pleniorum Synodus Romæ cogere, dicemus anno sequenti.

20. *Sarraceni invadunt Cyprum.* — Eodem hoc insuper anno, qui septimus Constantini imperatoris numeratur, Sarracenorum princeps insulam Cyprum invaserat, captamque Constantiam civitatem demolitus est. Ita sinistra omnia cessere infelissimo imperatori, dum bellum adversus Catholicam fidem veluti juramento sancitum in dies magis angeret: ex quo factum est, ut ex ejus impietate vires infidelibus adderentur.

Anno periodi Græco-Romanæ 641. — Anno Æræ Hispan. 686. — Anno Hegiræ 28 inchoato die 25 Sept. Fer. 5. — Jesu Christi 648.

— Theodori papæ 7. — Constantis imp. 8.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: *vii post consulatum Constantis Aug. v.*

2. *Paulus Constantinop. episc. Typum promulgat.* — A num. 4 ad 8. *Paulus Constantinop. episcopus*, ut fidem insidiose vulneraret, sibique jam exoso Catholicis consuleret, *Typum* quendam, seu fidei formulam et expositionem composuit, in qua simulato pacis atque unionis prætextu silentium imponebatur qua Catholicis, qua haereticis, ne scilicet imposterum quis auderet de una vel duplice in Christo tum voluntate, tum operatione sermones instituere. Duxit insuper opportunum vir subdolus, *Ecthesim* ab Ecclesiæ valvis deponere, ut liquet ex his Typi verbis: « Ad perfectam unitatem sanctorum Dei Ecclesiarum et communem concordiam, et ut nulla occasio relinquatur iis, qui sine fine volunt contendere, et Charlas quæ positæ fuerant in narthica sanctissimæ magnæ Ecclesiæ hujus a Deo conservandæ regiæ nostræ urbis, quæ continent prædictas quæstiones, jussimus levare ». Quæ hoc anno peracta constat ex Theophylacto primicerio notariorum Sedis Apostolice in Concilio Lateranensi Secret. iv quod anno sequenti celebratum, certum est: « Secundum jussionem beatitudinis vestræ, Epistolam Pauli, et exemplar Typi, nuper, id est, transacto anno per suasionem ejusdem Pauli expositi, præ manibus habeo ». Baronius num. 4, ex relatione *motionis factæ inter Domnum abbatem Maximum, et socium ejus atque principes in Secretario*, hunc locum refert: « Et per Typum, qui nuper, id est, per sextam Indictionem promulgatus est ». Quibus verbis paulo post hæc subjiciuntur: « Qui ergo a se damnati sunt, et a Romanis, necnon a Synodo, quæ postea facta sexta Indictione, depositi, ac sacerdolio nudati, etc. »

Verum versio, qua Baronius usus est, aliquibus in locis corrupta, uli in isto. Nam in Anastasiana, quæ legitur in ejus Collectaneis, et apud Combefisium initio operum S. Maximi a se editorum, loco istorum verborum, *ab ea Synodo, quæ postea facta est sexta Indictione*, accurate scriptum est, *necnon a Synodo, quæ post hæc per octavam Indictionem habita est*, Lateranensi scilicet; non vero Romana sub Theodoro hoc anno celebrata. Ex hac prava lectione Baronius inductus est, ut existimat, *Theodorum* papam in ea Synodo *Typum* daminasse; cum tamen Romæ tunc forte adhuc ignoraretur Typi promulgatio, quæ quidem Indictione vi inchoata, kalend. Septemb. superioris anni peracta, sed hoc anno ante mensem Septembre, ut evincent verba mox citata *iv Secretarii Lateranensis*. Verum de hac re infra.

3. *Conatus Pauli reliquis omnibus nequior.* — Conatum hunc a *Paulo* per Typum expressum, cæteris præcedentibus longe nequiore agnoscit sanctus Martinus papa in Epistola ad S. Amandum tunc Trajclensem episcopum, dicens: « Et non solum hoc facere nullatenus voluerunt Monothelitæ (scilicet acquiescere Orthodoxorum monitis); sed et nunc successor ejus Paulus temerator fidei, episcopus Constantinopolitanus alium nequiore exegitavit in præjudicium Catholicæ fidei conatum, quasi quæ a decessoribus suis haeretice exposila fuerant destruens; et imperiale Typum sacrilego ausu totius plenum perfidie a clementissimo principe nostro tieri persuasit ». Nec aliquis existimet, quod solum Catholicis sensus hic esset de Typo: sicut enim *Ecthesis* a Sergio composita, *non Orthodoxis tantum*, ut loquitur Zonaras agens de Heraclio, *sed Severi etiam sectatoribus ridicula*

visa est; ita etiam Typus a Paulo conflatus non tantum a Catholicis, verum etiam a quibusdam Monothelitis odio habitus. Unde Theodosius Cæsariensis in Collatione eum Maximo, «per Deum, ait, qui me judicaturus est, et quando factus est, dixi, et nunc id ipsum dico, quia male, et ad lesionem multorum factus est Typus». Nec mirum; cum per Typum Ethesis destrueretur, quemadmodum per Ethesim septimum caput conciliabuli Alexandrini evertebatur, ut saepius inculcat sanetus Maximus.

4. *Imperator favebat Paulo*. — Haec autem impietatis consilia non ita fidenter exposuisset *Paulus*, nisi socium habuisset Constantem imper. qui nihil non molitus est, quo *Monothelitismus* undique vulgaretur, eidemque patronos, qua blanditiis, qua terroribus emeret. Quamobrem si quae in Oriente vacarent Ecclesiæ, *Monothelitis* commitabantur; si quæ provinciæ destituerentur praefectis, perfidioribus hæreticis earum regimen tradehatur. Hunc ergo *Paulus* nactus sceleris socium, *Typum* exposuit, et *Constantis* nomine promulgavit, quemadmodum *Sergius* Ethesim ediderat Heraclii auctoritate firmatam: indeque ad eum modum, quo Patres in Sergium referebant Ethesim, pariter Paulum ut Typi conditorem sugillabant. Unde reverendissimi abbates in Concil. Lat. Secret. II, damnant eoram Martino papa Typum, «qui», ut inquit, «contra Orthodoxorum fidem factus est ex subreptione, non ex studio, aut mente piissimi nostri imperatoris, sed ex suassione importuna, et falsiloquio Pauli depositi a prædecessore vestræ sanctitatis Theodoro».

5. *Omne Typi scelus in Paulum refusum*. — Non autem abs re Patres Orthodoxi crimen omne in *Typo* expressum in *Paulum* refundebant, ne scilicet *Constantis* imp. animus lacessitus contumeliis, licet ab ipso meritis, pejora mala pareret Ecclesiæ. Unde Martinus papa in Epistola ad Constantem appellat eum, *piissimum dominum, diligenter Deum, sincerum Christi ministrum, optimum imperatorem*. Quo pariter consilio in sexta Synodo idem Constans dicitur, *sanctæ memoriae imperator*, ne videlicet Constantinus Pogonatus ejus filius, ob opprobria in parentem contorta, suscepitam fidei defensionem deponeret, et fieret hostis Ecclesiæ, quem illa patronum prædicabat, et pacis Ecclesiastice reparatorem. Qua etiam arte laudabilis *sanctus Maximus* suaviter egit eum *Pyrrho*, donec anathemate vincitus fuit: quamobrem cum illum laudasset aliquando, rationem hanc reddit in Epistola ad monachos Siciliæ: «Illi meæ ad Pyrrhum laudationis haec fuit ratio ac modus, cum vellem sensim eum, et a contraria opinione abducere, et ad rectam intentionem fidei transferre».

6. *Honorii economia ex sensu Patrum impugnatur*. — Ad num. 8 et seq. hic examinanda cum nupero auctore anonymo Historiae Monotheitarum Seritin. VII, *Honoriana* silendi œconomia, quæ ei similis est, quæ præfertur in *Typo*. Approbat *Hono-*

rius et commendat in utrisque suis Epistolis consilium *Sergii* de silentio qua Catholicis, qua hæreticis adhibendo, eum circa unam, tum geminas in Christo voluntates et operationes: quod etiam conatus est *Sophronio* persuadere, ut appareret ex fragmentis suæ secundæ Epistolæ. Hanc silendi œconomiam quanto odio fuerint prosecuti in omni prorsus circumstantia Patres Orthodoxi, qui viriliter obstiterunt Monothelitis, argumento est damnatio *Typi*, in quo nihil invenies damnable, si silendi dispensationem dempseras: in hanc enim præcise tendunt omnia fulmina contorla a Patribus in *Typum*, quam ea de causa præsertim anathematizarunt, quod «cum perfidis hæreticis et Orthodoxos Patres abjeceret, et cum scelerorum virorum vocibus, hoc est, una voluntate et operatione, pariter denegari faiceret Orthodoxorum doctrinas, id est, duas ejusdem Christi voluntates et operationes», ut inquit Martinus in Coneil. Later. Secret. V, qui non minus absonum arbitrabatur, silentium in hoc puncto dispensare, quam et unam et duplieem a Christo expungere voluntatem, et operationem. Non absimili de causa S. Maximus in Collatione eum Theodosio episcopo Cæsareæ silendi œconomiam in *Typo* expressam, Honorianæ similem, his verbis confudit: «Quis fidelis suscipit dispensationem, taceri facientem voces, quas diei per Apostolos et Prophetas atque doctores Deus omnium dispensavit?» Et rursus in Collatione cum principibus in Secretario, Romanorum extollens vigilantiam in eadem proscribenda silendi dispensatione, hæc Maximus ait: «Non patientur Romani auferri una cum impuris hæreticorum vocibus sanctorum Patrum luciferas voeas, vel simul eum mendacio veritatem extingui, aut eum tenebris lumen pariter dissipari: nil nobis, quod adoretur, erit, si divinitus ostensorum fiat verborum ablato».

7. *Duplex œconomiæ genus*. — Hic autem distinguendum est inter dispensationes et œconomias, quæ possunt in negotiis tidei adhiberi. Vel enim eæ eadunt supra personas, de quibus urget hæresis suspicio, vel supra fidei doctrinas. Et quidem si de personis occurrat dissentio, non ita præcipitanter proscribendus est ut hæreticus, qui apud Sedem Apostolicam ut talis desertur: ac proinde prudentissime potest ingeri dispensatio quedam et œconomia, qua protrahat illius damnatio, donec intimius res elueat. Quam dispensationem prudenter adhibuerunt Patres, qui Monothelismo nascenti obstiterunt: licet enim erumpentem hæresim illico damnarent, personas incolumes servarent ab anathemate, donec tandem ad acriora remedia deventum est, et per *Martinum papam* Synodice damnati sunt Monothelitismi fautores *Cyrus*, *Theodororus*, *Sergius*, reliquie. Si vero de fidei doctrinis occurrat dissentio, longe aliter res procedit, quippe si veritas aliqua impugnetur, quæ aperte contineatur in omnibus sanctis Patribus, quæque e sacrarum Scripturarum, et sanctorum Conciliorum fontibus satis effluat abunde, nulla

tum opus est œconomia, aut silendi dispensatione, sed statim per quos spectat, est manifeste definita: nisi forte a decessoribus definita reperiatur; quando præsertim liquet, his fraudibus hereticorum præcipites agi in foveas eorum complures ex Orthodoxis. Hoc pacto processere veteres Patres, quando novæ hæreses obortæ sunt: quod pluribus exemplis patet posset.

8. *Prima excusatio œconomie Honoriana retunditur.* — Nec est quod quis dicat, nullam *Honorii* tempore fuisse definitionem Conciliorum, nullumque Pontificium Decretum, statuens aperte, duplicum in Christo reperiri voluntatem et operationem; id enim adduci nullo modo potest ad excusandum *Typum*; cum ad illum præcessisset Concilium *Joannis IV* hanc veritatem clare definiens. Unde silendi dispensatio in quæstione de duplo Christi voluntate, potuit ab *Honorio* laudabiliter induci, utpote in re adhuc indifferenti; non autem per *Typum* potuit juberi; cum jam ad illum præcessisset Apostolica veritatis definitio. Hæc conjectura non omnino contemnenda esset, si nobis non superercent plura veterum monumenta ad illam aperire confutandam: cum vero multa Patrum scripta adversus *Monothelitas* remanserint, ex illis funditus evertitur. Primo quidem, quia nullibi Patres Monothelismi profligatores, ac præsertim *Martinus* papa, et abbas *Maximus*, *Typi œconomiam* ex eo impugnarunt, quod per ipsam everteretur Concilium *Joannis IV*, sed quia destrueretur doctrina *sancti Leonis*, Concilii Chalcedonensis, totius sacræ Scripturæ, atque omnium Patrum. Quare si *Martinus* et *Maximus* *Typi œconomiam* impugnant ex eo quod per ipsam destrueretur, vel saltem destrui præsumeretur Concilium Chalcedonense, doctrinæque *Leonis*, sacræ Scripturæ, ac sanctorum Patrum; eodem modo per eosdem evertitur *Honoriana dispensatio*: cum et hæc subsequens fuerit ad Concilium Chalcedonense, et Epistolas *Leonis*: ac proinde in easdem labitur censuras, in quas impingit œconomia *Constantis*.

9. *Ea excusatio magis refellitur.* — Secundo, quia *Typi œconomia* ideo mordicus impugnabatur a Patribus, quod silentium unius aut duplice voluntatis videbatur negatio: sive unanimiter existimabant, tum *Martinus*, tum *Maximus*, tum reliqui Monothelitarum hostes, idem prorsus esse definire, ne una vel duplex in Christo diceretur voluntas aut operatio, ac omnem penitus a Christo negare voluntatem aut operationem; quod absurdum non magis præsumi debet ex œconomia *Constantis*, quam ex *Honorii* dispensatione: quamobrem vel utræque absolvendæ, vel ambæ erunt damnandæ. Tertio demum, quia non minus per œconomias *Honorii*, quam per *Typi* dispensationes enervatur doctrina veterum Patrum, qui unanimiter et aperte asserunt, duas esse in Christo voluntates et operationes. Unde si Patrum auctoritates vehementer impulerunt *Martinum* papam, et *Maximum* abbatem ut œconomiam *Typi* acer-

rire insequerentur; cur eadem Patrum auctoritates satis esse non potuerint, ut *Honorianam œconomiam* hæreticis fomentum præbentem ejerent præsules sextæ Synodi?

10. *Secunda excusatio Honoriana œconomiae rejicitur.* — Neque quis dicat secundo, non tolli per *Honorianam* silendi œconomiam veritates Catholicas, nec Patrum voces aboliri, sed tantummodo suspendi, et ad tempus dispensari, donec opportunitibus remediis consultum foret Ecclesiæ. Respondeo enim, eamdem excusationem inculcassem adversus *Maximum* perfidiosos Monothelitas, œconomiam *Typi* vindicantes. Ita *Troilus* patricius et *Sergius Eucratas*, acres Monothelitæ in Collatione ejusdem Maximi cum principibus in Secretario: « Ne contristes », inquit, « imperatorem, qui propter pacem tantummodo fecit *Typum*, non in ademptionem cujusquam eorum, quæ in Christo intelliguntur, sed ad pacem, silentium vocum, quæ faciebant dissensionem, dispensans », Idipsum ante *Troilum* et *Sergium* Romæ objecerau^t *Maximo* quidam *Gregorius* filius *Photini*, ipse quoque Monothelita, in discurso habito cum eodem, cuius fragmenta referuntur in citata Collatione: « Non ablationem », inquit *Gregorius*, « sacrarum Typus efficit vocum, sed taciturnitatem, ut dispensemus pacem ». Quem retundens *Maximus* inquit: « Est apud divinam Scripturam taciturnitas, deemptio ». Unde ex ejusmodi œconomia per *Typum* expressa usquequa^t Patres intulere, qua unam, qua duplicum a Christo voluntatem excludi, atque operationem, ut evolventi Synodus Lateranensem, Collationes sancti Maximi, et Concilium sextum liquebit: idem prorsus arbitrati de illici silere, ac illas negare; quod verissimum est, quando de veritatibus agitur fidei et a Patribus aperte definitis: « Corde enim creditur ad justitiam, ore vero fit confessio ad salutem ».

11. *Tertia excusatio Honoriana œconomiae.* — Neque quis dicat tertio, scandalum maxima Christiano orbi impendisse, si statim decrevisset *Honorius* geminas in Christo voluntates et operationes, ideoque *Honorium*, ut illa vitaret, consulto invexisse silendi œconomiam: ad id autem cum respexisse, testari ejus verba in Epist. ad *Sergium*: « Nos quidem », inquit ibi *Honorius*, « secundum sanctiones divinorum eloquiorum oportet sapere vel spirare, illa videlicet refutantes, quæ quidem novæ voces noscuntur sanctis Dei Ecclesiis scandala generare ». Mox vero scandalum radicem adaperiens subdit *Honorius*: « Ne parvuli aut duarum operationum vocabulo offensi, sectantes Nestorianos, nos vesana sapere arbitrentur, aut vero si rursus unam operationem D. N. Jesu Christi fatendam esse censuerimus, stultorum Eutychianistarum attonitis auribus dementiam fateri judicemur ». Præterea, scindendas iterum fuisse Ecclesiarum unionem et Occidentalium pacem cum Orientalibus, si aceribus remediis obstilisset *Honorius*, emergentibus scintillis et faculis Monothelismi.

12. Refellitur. — At Honoriani silentii vindicatores, qua manu sublevant *Honorium*, ea quoque sublevent oportet *Sergium*, *Cyrum*, ceterosque perfidiosos Monothelitas. Quid enim crebrius inculcant Sergius in suis Epistolis, Heraclius in Ecthesi, Constanus in Typo, quam ideo utrinque præcipi silentium, « Ut scandala scinderentur; ut Lybia, Thebais et Agyptus traheretur ad Orthodoxiam; ut pax fieret Ecclesiæ, quæ per hujusmodi tumultus laniabatur ». Quibus unquam coloribus conatus est Theodosius Cæsariensis in Collatione cum Maximo Typum execrabilem condonare, nisi eadem objecta unione atque Ecclesiæ tranquillitate? Referens, « ea occasione factum esse, ut exponeretur alterna lis Orthodoxorum super operationibus et voluntatibus altercantim; et ut omnes pace mutua fruerentur, consideraverunt quidam hujusmodi voces silentio comprimendas ». Levis est non raro ponderis ad ingerendam excusationem, præsertim in præsulibus Ecclesiæ, rectus animus et ordinatus affectus, quando ex nimia hæreticorum tolerantia, prudentis est oriundos pertinere majores in Ecclesia tumultus et dissensiones. Nihil intererat fidei, ut pravi homines, et novitalum amatores, quibus omnia cooperantur in malum, scandala paterentur, dummodo veritas Catholica usque ad sanguinis effusionem vindicatur. Denique sancti Patres, quanvis de veritatis ageretur nondum definitis, adhuc acriter primo impetu in hostes Ecclesiæ insurrexerunt, parum curantes quod homines impii tumultus sererent, dummodo veritas aperte decerneretur.

13. Quomodo Sophronius Honorianæ econome acquieverit. — Quod si quandoque *Sophronius* patriarcha Hierosolymitanus, seu verius ejus legati visi sint assentiri œconomiae Honorianæ, officium potius censendum est obsequiosæ obedientiæ Romano ac universalis debilæ pastori, qui eam enixe consulebat, quam sincerus animi sensus: cum aliunde meridiano sole clarus eluceat, *Sophronium* œconomiae non acquiesce, sed totis incubuisse conatibus, scriptis et verbis, ut veritas Catholica palam prædicaretur; hæresis vero unius voluntatis tolleretur e medio. Victor episcopus Carthaginensis in sua Synodica ad Theodorum papam addueta in Concilio Lateranensi, his verbis œconomias evertit: « Iniminendum est, ne torpore desidia oppressi, culpa taciturnitatis teneamur obnoxii, et quasi favorem impudentes judicemur, dum adversa Catholice fidei propulsare negligimus. A beato namque Felice Apostolico vestræ sanctitatis prædecessore dictum est: Negligere quippe, cum possis deturbare perversos, nihil est aliud, quam lovere; nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obviare ». Sed satis de dispensationibus et œconomiis de quibus plura habet auctor anonymous citatus Historiæ hæresis Monothelitarum.

14. Paulus episc. Constantin. a Theodoro PP. damnatur. — A num. 10 ad 20. Theodorus papa,

post amantissimas commonitiones, et contestationes ardentissimas per suas Epistolas, suosque apocrisiarios expositas, Paulum episcopum Constantopolitanum damnavit: « Sanctissimus papa Theodorus », inquit Anastasius in Theodoro, « scripsit Paulo patriarchæ regiæ civitatis, tam rogans quam regulariter increpans, necnon per apocrisiarios per hoc maxime destinatos præsentialiter admonens et contestans, quatenus proprium emendareret commentum, atque ad Orthodoxam fidem Catholice Ecclesiæ remearet. Et neque rogantes, neque increpantes potuerunt eum a suo conamine quoquo modo revocare. Propter quod ab Apostolica Sede ipse depositionis ultiōne perculsus est ». Combeſius in Hist. hæresis Monothelitarum Disput. 1, paragrapho 13 existimat, deceptum esse Baronium, qui hæc verba refert ad Theodorum papam, et a quo etiam *Typum* Constantis convocata Synodo damnatum putat. Prima Combeſii conjectura est, quia si damnasset *Paulum* Theodorus, hæc potius attala fuisse a Martino primo persecutionis apocrisiariis illatæ causa in Concilio Lateranensi Seret. iv, ubi tamen tantum Martinus ait: « Quos videlicet apocrisiarios, quia ex præceptione Apostolice auctoritatis commonuerunt eum, ut de tali hæretico intentu recederet, necnon contestari visi sunt persecutionibus diversis cum aliis Orthodoxis viris ex venerabilibus sacerdotibus; quosdam eorum custodiæ retrudens, alios in exilio deportans, alios autem verberibus submittens ». Secunda Combeſii conjectura est, quarto illo Secretario Concilii Lateranensis palam significare *Benedictum Ajacensem*, aliosque post eum omnes episcopos Pauli deinceps discuti causam urgentes, nullam in eum præcessisse Romanæ Sedis aliamve canonicam sententiam, sed accusations tantum ac suggestiones; nempe prioribus Secretariis relatas, quarum occasione Romani Pontifices ante *Martinum*, crebras admonitiones ac increpationes adhibuerint; non item in personam anathema dixissent, aut depositione multassent. Verum has duas conjecturas vel unum testimonium abbatum et monachorum Graecorum, in libello oblatu Synodo Lateranensi et Secretario ii recitato evertit: « Cum quibus, inquiunt, et Typum, qui nunc contra Orthodoxam fidem factus est ex subreptione, non ex studio aut mente piissimi nostri imperatoris, sed suasione importuna, et falsiloquio Pauli depositi a prædecessore vestrae sanctitatis Theodoro, sanctissimæ recordationis papa vestræ Apostolice Sedis, eidem anathemati submittimus ». Quare perperam Combeſius laudata Anastasii verba ad *Martimum* refert, a quo anno sequenti Paulus rursus damnatus.

15. Typus a Theodoro papa damnatus non est. — *Paulus* itaque a Theodoro papa damnatus est, sed non in Concilio Romano, ut existimat Baronius, verum eo jam celebrato, ut colligitur ex Anastasio, qui ubi sermonem habuit de Synodo adversus Pyrrham habita, narrat translationem corporum SS. Martyrum *Primi et Feliciani*, aliaque a Theo-

doro papa gesta; et postea subdit: « Tunc sanctissimus Theodorus papa scripsit Paulo patriarchæ regiæ civitatis, tam rogans, quamque regulariter increpans, necnon per apocrisiarios », et reliqua quæ ex eodem Anastasio nunti. superiori retulimus. Quare Anastasius manifeste indicat, alio tempore *Pyrrhum*, alio *Paulum* anathematizatum esse; illum quidem in Synodo Romana, hunc vero postquam ab apocrisiariis suis accepit vulnus Pauli jam desperatum, neque amplius lenociniis, sed ferro et igne analheinatum curandum. Hinc neque auctor libelli Synodici, neque Theophanes ad annum Heraclii xx, qui soli ex Antiquis de Synodo Romana cum Anastasio locuti sunt de *Paulo* verba fecere, sed tantum de *Pyrrho*, adversus quem ideo Romanam Synodus congregatam fuisse insinuant. Cumque iidem tres scriptores de Concilio Romano disserentes ne verbum quidem de *Typo* habeant, evidenter appetat, verum esse quod scribit Combesius *Typum* a Theodoro papa damnatum non fuisse, ideoque nec Constantem sedente Theodoro persecutionem in Orthodoxos commovisse; cum id Martinus non significet verbis, quibus declamat adversus Paulum in Concilio Lateranensi ipso ejus exordio, ac ita ait, relata Typi editione Pauli suasu: « Quos videlicet apocrisiarios, quia ex præceptione Apostolicae auctoritatis », et reliqua num. præcedenti recitata. Ex quibus tamen male deducit Combesius Paulum a Theodoro damnatum non fuisse. Certe si *Theodorus* *Typum* damnasset, imperator, ubi *Martini* creationem accepit, hunc non sollicitasset, ut *Typo* consentiret, sed ut Decretum adversus *Typum* latum rescinderet, postulasset. Porro non videtur *Paulus* ante annum sequentem, ac paulo ante mortem *Theodori* ab hoc Pontifice damnatus; cum ea quæ narrat Anastasius adversus apocrisiarios facta initio Martini Pontificatus, videantur referenda ad superiora ac Theodori tempora. Fundatus est Baronius, ut probaret *Typum* a Theodoro hoc anno damnatum in mendosa lectione Relationis milionis factæ inter dominum abbatem *Maximum*, et socium ejus atque principes in *Secretario*, quam num. 2, ex Collectaneis Anastasii emendavimus.

16. *Plato usque ad annum sequentem exarchus Italæ fuit.* — Theophanes ad annum Heraclii xx, de Pyrrho, postquam haeresim ejurasset, loquens ait: « At Roma digressus, cum Ravennam appulisset, ad vomitum, canis instar reversus est ». S. Marcellus papa in Appendix Epistole ad Theodorum, cuius verba recitat Baronius an. DCXLV, num. 17 testatur. *Pyrrhum* Ravennam a Platone exarcha evocatum esse. Porro *Plato* usque ad tempora sancti Marcelli, annumque insequentem exarchatum obtinuit, ideoque is, non vero *Olympius*, ut putavit Baronius, *Pyrrhum* fidei desertorem effecit.

17. *Synodus Romana adversus Pyrrhum coacta.* — Venio nunc ad damnationem *Pyrrhi*, quæ licet *Pauli* damnationem præcesserit, Baronius tamen ultimo loco de ea agit. Hanc in Synode Romana

peractam esse inter omnes convenient, neque id in dubium vocari potest; cum Anastasius, Theophanes, et auctor libelli Synodici illam ea de causa coactam dicant, solumque, ut mox dixi, de ejus damnatione verba faciant: « *Pyrrhus* », inquit Theophanes ad annum xx Heraclii, « cum Roma discessisset, et Ravennam pervenisset, ut canis ad vomitum suum reversus est. Quo papa Theodorus comperto, convocato Ecclesia cœtu, ad sepulcrum verticis Apostolorum accessit, et divino calice expostulato, ex vivis eo sanguine in atramentum stillavit, et ita propria manu depositionem *Pyrrhi*, ac ei communicantium fecit. *Pyrrhus* subinde Constantinop. delatus Paulo defunculo, ab audacioribus variæ vanæque fidei propugnatoribus in Constantinop. thronum restituitur ». Isdem fere verbis auctor libelli Synodici utitur, et sanguinis Christi ex calice in atramentum stillati eliam meminit. Ille ritus peculiaris Graecorum fuit; a Theodoro tamen, licet hujus faeci Anastasius mentionem non fecerit, in damnatione *Pyrrhi* usurpatus. Rem sic gesta messe non ignoravit Baronius, qui et anno DCCLXIX, num. 39 idem narrat, ex Niceta in Vila sancti Ignatii patriarchæ Constantinopolitani, qui de damnatione *Photii* in Concilio Constantinopolitano loquens, ait: « Subseribunt aulem hujusmodi damnationi non simplici atramento facio chirographo, sed horrendum dielu (ut ab his, qui id norunt, accepi) ipso videlicet Salvatoris sanguine calatum lингentes ita damnarunt *Photium* ». Itac Nicetas apud Baronium loco citato. Recle ibidem scribit Combesius, nihil ea velut Dominici sanguinis abusione, irreverentia gravius peccatum a præfatis *Theodoro*, Patribusque Constantinopolit. fuisse, ut nec a Basilio, cum voluit secum Dominici Corporis particulam sepaliri: nihil siquidem patitur Dominus sub Symbolis, estque juris Ecclesiæ, excepta sumptione ac Christi in eis adoratione, ut tali aut tali modo, dummodo tantum pio aliquo fine, debeamus ad ea habere; unde nec idem semper ac apud omnes obtinuit in Eucharistiam ritus. De alio rilu ab isto non absimili, lege quæ diximus anno DXX, num. 2.

18. *Cyprus a Saracenis capta.* — Ad num. 20. Theophanes anno Incarnationis secundum Alexandrinos DCXL, qui kalendis Septembris hujus Christi anni inchoatur, ait *Saracenos* cum mille septingentis navibus expeditionem in *Cyprum* suscepisse, et *Constantiam* civitatem, universamque subegisse insulam; quod et *Elmacinus* in *Hist. Saracenica* sub anno Hegiræ XXVII refert.

19. *Monasterium Fontanellense a S. Wandregisilo conditum.* — Hoc anno *santus Wandregisilius Erchinoaldi*, Majoris-Domus Clodovei Neustriæ et Burgundie regis dono conseculus locum in crenu Gometricensi, agroque Rothomagensi *Fontanellam* dictum, in eo kalendis Martiis, monasterium construere cœpit, ut docet auctor monachus *Fontanellensis* anonymous ac cœvus, publicatus a *Malillonio* saeculo II Benedictino, ubi ait, cœplum

esse opus *sub die kalendarum Martiarum anno regis Clodovei undecimo*. Mitto alios temporis characteres *ibidem* memoratos, quia addititi sunt; cum hac *atate* nulla temporis nota *præter annos regum in Francorum scriptis apponetur*. Fuit monasterium hoc sanctorum ac piorum virorum seminarium, ex quo prodiere abbates et pontifices doctrina et sanctitate illustres, de quibus suo loco agetur. Vulgo a *Wandregisilo* conditore et primo abate, appellatur hodie, *Saint-Vandrille*. *Præter laudatam Vitam*, quam Baronius viderat, aliam publicavit Mabillonius, auctore monachio Romaniensi anonymo ac *æquali*. Ex utraque Annales Ecclesiasticos illustrabimus. Natus erat *Wandregisilus*

in territorio Virdunensi nobilibus parentibus, qui ab iis rogatus, ut uxorem acciperet, consensum quidem dedit, sed uxori castitatem persuasit, ipseque clericatus habitum, et illa sanctimonialium velum assumpsit. Post aliquot annos *sancus Audouenus Rothomagensis* episcopus cum valde reluetantem subdiaconum ordinavit, et postea ad diaconatum promovit. Sed quia in terrenis actibus occupari solebat; quæsivit locum ubi ei Dominus demonstraret, qualiter sub sancta regula degeret vitam. Ei locus concessus *Fontanella* appellatus ubi monasterium hoc anno fundavit, quod etiamnum floret sub Congregatione sancti Mauri. De eo rursus infra sermo erit.

MARTINI I ANNUS 1. — CHRISTI 649.

1. Theodori papæ obitus et res gestæ. — Sexcentesimus quadragesimus nonus annus Domini agitur Indictione septima, eodemque octavus imperatoris Constantis absolvitur, et nonus inchoatur: quo Theodorus papa, ubi sedisset annos septem, menses quinque, dies viginti, pridie idus Maii ex hac vita migravit. De eujus rebus gestis *præter illa quæ annis singulis recensita sunt*, Anastasius ista habet: « *Eodem tempore levata sunt corpora sanctorum martyrum Primi et Feliciani, quæ erant in arenario sepulta via Numentana, et adducta sunt in Urbe Romanam: quæ recondita sunt in Basilica beati Stephani protomartyris, ubi et dona obtulit, gabatas tres, tabulam ex argento ante Confessionem, arcus argenteos duos. Fecitque Ecclesiam a solo beato Valentino via Flaminia juxta pontem Milvium, quam et ipse dedicavit, et multa dona obtulit. Fecitque oratorium beato Sebastiano intra episcopium Lateranense, ubi et dona largitus est. Fecitque oratorium beato Euplo martyri foras portam beati Pauli Apostoli, quod etiam ornavit.* » Sed quod inter antiquas inscriptiones reperimus ejusdem Theodori papæ monumentum, sic accipe¹:

EXQUIRENS PIETAS TECTUM DECORARE SACRATUM
PASTORIS SUMMI THEODORI CORDA DIREXIT

QUI STUDIO MAGNO SANCTORUM CORPORA CULTU
HOC DEDICAVIT NON PATRIS NEGLECTA RELIQUIT.

De eodem vero et post alia superius enarrata Anastasius haec subjicit: « *Hic fecit ordinationem unam per mensem Decembrem, creavit presbyteros viginti unam, diaconos quatuor, episcopos per diversa loca numero quadraginta sex.* » Ac demum vacasse Sedem ponit mensem unum et dies sextadecim.

2. Martino electo Pontifice, celebratur Romæ Concilium adversus Monothelitas, et inde ejusdem Encyclica Synodalitis. — Sieque dicendum erit, cum qui in locum ipsius successit, creatum fuisse die prima mensis Julii. Fuit iste Martinus, patria Tudertinus, quæ est civitas in Tuscia. Qui ubi thronum Apostolicum concendit, Synodum indixit celebrandam hoc eodem anno ad tertium nonas Octobris, inchoata iam Indictione octava, et exordio anni noni Constantis imperatoris: eo namque tempore dictam Synodum Lateranensem celebratam esse, ejus Acta perspicue docent, quibus ejusmodi principium præpositum legitur: « *In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, imperii domini Constantis (Constantini) piissimi Augusti anno nono sub tertio nonas Octobris, in Indictione octava.* »

3. Causa autem ejus cogenda Synodi, non tam

¹ *Antiq. Inscr. in Append. pag. 1164. num. 18.*

fuit ut Sergius, Pyrrhus, et Paulus damnarentur, qui jam fuerant condemnati, quam ut recens credendi formula ab imperatore suo edicto proposita, quam *Typhum* nominavit, omnino proscriberetur, atque anathemati subjiceretur. Etenim eo magis ad eundem *Typhum* condemnandum exarsit animus Martini papæ, quod mox ut creatus est Pontifex, ubi ex pravo usu illo et usurpata tyrannice auctoritate imperator ejus electioni consensit, quasi pro quodam gratitudinis præmio ab eo exigere conatus est sui subscriptionem edicti, litteris de his agens apud ipsum Martinum : qui execratus facinus, tantum absuit ut ipsi consentire voluerit imperatori, ut potius in contrarium nisus, indixerit Synodus, in qua promulgatam perfidiam condemnaret. Hæc autem ita se habuisse, Acta sancti Audoeni episcopi Rothomagensis significant verbis istis¹ :

4. « Cunque ea de re a Paulo et cæteris infausti dogmatis assertoribus, cum auctoritate etiam imperatoris Constantii tertii nepotis Heraclii, beato Martino Pontifici Romano scripta dirigerentur, ut ipse huic sententiae assentiret et subscriberet : gustum mortiferæ suasionis summa cum execratione respuit, ita dicens : Etiam si totus orbis dogmata peregrina et a fide aliena complecti velit, se nec minis cujusquam, nec blandimentis, nec morte ipsa, a doctrina Evangelica et Apostolica ullo pacto posse avelli. Mox vero ad Francorum regem legatos mittens, rogat, ut viros in fidei puritate fundatos, verbo et sapientia providos quam primum ad se mittat, ut cum illis et totius Italie præsulibus, Domino auxiliante, aliquam adversus tantæ pravitatis venena antidotum adhibere possit. Rex igitur cunctis regni sui sacerdotibus in unum coactis, quid legati tanti Pontificis afferant, exponit : jubetque ut ex semelipsis viros tales eligant, quos ad suscipiendum tantæ rei munus puritate fidei et verbi sapientia idoneos norint. Tum illi uno animo B. Audoenum cum S. Eligio ei rei destinandos eligunt ». Porro quoddam intercessisse impedimentum ne iidem Romam proficerentur, ibidem auctor docet, neenon ipse Audoenus² in Vita quam scripsit S. Eligii idem affirmat : verum id post Synodum Romæ celebratam a Martino papa expeditum a Francorum regibus ibidem traditur, ut dicimus inferius sno loco, cum agemus de Epistola ejusdem Pontificis ad S. Amandum data.